CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS | g

Ibaiti, 28 de abril de 2017.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade de aquisi¢do de cartuchos

ompativel para impressora HP Laserjet Pro MFP M125a 83A e Eecarga para a impressora

1P Laserjet Pro MIFP M 176n, para manutengao dos servicos internos desta Casa Legislativa,
solicito que seja autorizada a realizagdo de procedimento licitatério.

Atenciosamente

Simone Aparecjda Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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Ibaiti, 28 de abril de 2017.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para; SECRETARIA

. Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de aquisigdo de cartuchos compativeis
para impressora HP Laserjet Pro MFP M125a 83A e recarga para a impressora HP
Laserjet Pro MFP WM 176n, para manutencdo dos servigos internos desta Casa Legisiativa,
determino seja realizada cotag@o dos produtos necessarios, a fim de apurar valor de mercado,

em quantitativo anual.

Atenciosaments

® C.K:MFM

Antonic Carlos da Silva
Presidente da Cimara Municipal de Ibaiti
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Ibaiti, 05 de maio de 2017.

De: SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor;

Encaminho em anexo, os orgamentos obtidos na pesquisa realizada junto
de empresas especializadas.

Atenciosamente

* 04

Simone Aparetida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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(Chat’s
COMPUTADORES

VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO - ME
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 1003
CEP 84900 — 000 — IBAITI — PARANA
TELEFONES: (43) 3546 2598 CELULAR 8443 — 0063

CNPJ 06.069.664 /0001 — 93 INSCR. EST. 902.99160-36

®  PARA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
TEL. (43) 3546 1086

RECARGA DE CARTUCHO DE TONNER

ITEM DESCRIGAO Qt. Valor Valor total
: unitario
1 gégEJEZIT()i\IJ{ELLASERJET PRO MFP M125a — 83 4 48,00 192.00
2 gﬁg}"ggli% (}:I;’ lggkOR LASERJET PRO MFP M176N — 4 55,00 220,00
3 &a%rg}g;{f_}gE%alﬁogAQSERJET PRO MFP M176N — 4 55,00 220,00
4 gﬁgg(ﬁ%ﬁ F(l:((})kOR,LASERJET PRO MFP M176N - 4 5500 | 220,00
7 iﬁdffsgsé)_kg&ilﬁimwm ET PRO MFP M176N — 4 55.00 220,00

* VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.
Carimbo com CNPJ e assinatura do resposavel pela empresa:

IBAITI-PR, 03.05.2017

106.069.664/0001-93

C VICENTINA DE FATIMA
EENE | | RIBEIRO - ME

% /J it e O Eg ol %ﬂm _ y ™ ANTONIO DE MOURABUENO, 1003 - CENTRO |
‘o CEP-B4-308-00G - &
VICENTINA DE FATIMA RIBERO® "= S
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VTl Qualidade e seguranca em recargas de
Y ostuchs s Tomers. cartuchos e toners

Proponente: F. Vila Landgraf & Cia Ltda

CNPJ: 06.082.793/0001-11 IE: 90297993-07
End: Rua José Bonifacio, 531 — Centro ,
Santo Antdnio da Platina — PR Fone: (43) 3558-1838
ORCAMENTO

® .
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
Rua Anténio de Moura Bueng, 485 Centro — ibaiti-PR

[lem | CARTUCHO Ot | Valor Unit | Valor Total
| 01 ! Cart HP laseriet pro MFP M125A Comp $2A | 04 | R$4290 R$ 171,60
02 ¢ Cart HP color I1aserjet pro MFP M176N Preto 04 | R$45,00 R$ 180,00
L Recarga )
03 Cart HP color lascrjet pro MFP M176N Magenta | 04 | R$ 45,00 RS 180,00
Recerua ] ' i
04 Cart HP color laserjet pro MFP M176N Ciano 04 | R$ 45,00 R$ 180,00
Recarga
07 1 Cart HP color laserjet pro MEFP M176N Amarelo | 04 | R§ 45,00 | R$ 180,00
Recarga

Total R$891,60

nd

. Orgamento Valido Por 60 Dias.

_Santo Antdénio da Platina, 05 de maio de 2017.
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COLOR PRINT CARTUCHOS E IMPRESSORAS

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 346 — IBAITI — PR
CNPJ. 08.993.384/0001-00 - FONE: 3546-2627
e-mail: colorprint_cartuchos@hotmail.com

RECARGA DE CARTUCHO DE TONNER

ITEM | DESCRIGAO Qt. | Valor unitario | Valor total
1 CARTUCHO HP LASERJET PRO MFP 283A 4 R$ 60,00 " R$ 240,00
2 Sﬁl}gg?ﬁ?}a I-;‘I:) COLOR LASERJE']I“ PRO MFP 4 'R$ 50,00 R$ 200,00
3 &?gg#gl;d%gggkOR LASERJET PRO MFP 4 RS 50,00 RS 200’00‘
4 gﬁ?gg?g&gf(’)COLOR LASERIET PRO MFP 4 R$ 50,00 RS 200'0-0 -
7 I?/[ﬁsgl\?f:;{]?d illf; é!l(?(])..OR LASERJET PRO MFP 4 R$ 50,00 R$ 200,00

. Carimbo com CNPIJ e assinatura do resposavel pela empresa:

color print (NPJ 08.993,384/6001-00
RUA JOAQUIM DA SiLY4 RErS, 346 CEP 84.900-000 - IBAIT - PR

¢ VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Q“ ANTHONY VIEIRA DOS
Q‘ﬁ . SANTOS & CIA, LTDA, - ME

.




IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

MAPA DOS ORCAMENTOS
ltem. | EMPRESAS/PRODUTO ot ANTHONY Chat’s 5.0.8 Recargas
VIEIRA DOS Computadores
SANTOS & ClA
Valor Unit. Vaior Unif. Valor Unit,
CARTUCHO HP LASERJET PRO 4
Y| MFP M125a— COMPATIVEL 50.00 48,00 42,90
CARTUCHO HP COLOR
2 LASERIET PRO MFP M176N — 4 50,00 55,00 45,00
PRETO - RECARGA
CARTUCHO HP COLOR
3. LASERJET PRO MFP MI176N — 4 50,00 55,00 45,00
MAGENTA - RECARGA
CARTUCHO HP COLOR
& LASERJET PRO MFP M176N — 4 50,00 55,00 45,00
CIANO - RACARGA
CARTUCHO HP COLOR
E LASERJET PRO MFP M176N — 4 50,30 55,00 45,00
AMARELQ - RECARGA

Sime i#é Shuenck

iAY) 8448-2349
pesict~nte Adninistrative
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A empresa vencedora de acordo com cada itens s80 as seguintes:

F VILA LANDGRAF & CIA LTDA CNPJ : 06.082.793/0001-11

item. | PRODUTO QUANT. PRECO | VALOR WAXIWO D
UNITARIO CONTRATACAQ
CARTUCHO HP LASERJET PRO MFP M125a 4
@ 1. — COMPATIVEL 42,90 171,60

CARTUCHO I1IP COLOR LASERJET PRO MFP

2. | MI76N - PRETO - RECARGA 4 45,00 180,00
CARTUCHO HP COLOR LASERJET PRO MFP

3. M176N ~ MAGENTA — RECARGA 4 45,00 180,00
CARTUCHO HP COLOR LASERJET PRO MFP

4. M 176N — CIANO - RACARGA 4 45,00 180,00
CARTUCHO HP COLOR LASERJET PRO MFP

5 | M176N - AMARELO - RECARGA 4 45,00 180,00

VALOR TOTAL RS 891,60

Ibaiti, 15 de maio de 2017.

ot

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
. : Assistente Administrativa
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De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de aquisicdo de aquisicdo de
cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro MFP M125a 83A e recarga para a
impressora HP Laserjet Pro MFP M 176n, para manutengio dos servicos internos desta
Casa Legislativa, conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgcamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego médio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando a média de consumo de aquisicdo de Toner desta
Casa Legislativa apontado pela Secretaria Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 891,60 (Oitocentos e noventa um reais e sessenta centavos), em
atencdo a abertura de processo licitatério para aquisicdo de cartuchos de Toners, para
manutengao dos servicos internos desta Casa Legislativa, seja observado este valor como ©
preco maximo permitido para objeto, bem como o encaminhamento deste aos respectivos
setores, a fim de que seja informada:

1. A indicag&o de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF ~ Lei de Responsabilidade Fiscal,
bem como a indicacdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboracac do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

Cz—— ;
ANTONIO CARLOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal




IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque or¢amentario,
para {ins de abertura de procidimento licitatério para aquisi¢do de cartuchos de toner das
impressoras adquiridas em 2017, para consumo nas atividades da Camara Municipal de
Ibaiti.

Considerando ¢ valor maximo de R$ 891,60, informo que existe dotagfo -
orgamentaria  suficiente no Orcamento deste Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentérias e com o Plano Plurianual), em 15-
de Maio de 2017, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratagio no’

exercicios financeiro de 2017, pois. temos o seguinte saldo atual na classificagdo
. orcamentaria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manuten¢io do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manutengfio do Legislativo Municipal

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

Fonte 001 — Recursos do Tésouro (Descentralizados).........coooviiicin RS 16.528.97

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie. realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando o periodo do ano ¢ os empenhos de

material de consumo em 2016, ndo serfio ultrapassados os limites estabelecidos para o -

exercicio. Os produtos devem ser solicitados, conforme necessidade, mediante prévio
empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatério anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica, utilizado pela Cédmara Municipal de 1ba1t| datado .

de 15/05/2017.
'jlbaiti/Parané,, 15 de Maio de 2017,

- CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4

e
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Ibaiti, 15 de maio de 2017.

ASSUNTO: PROCEDIMENTO LICITATORIO PARA AQUISICAO
DE CARTUCHOS FR TONER DAS IMPRESSORAS ADQUIRIDAS EM 2017,
PARA CONSUMO NAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICPAL DE IBAITI.

lnformaise que ha recursos financeiros para o exercicio
financeiro de 2016 .na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
(Descentralizados), o0s quais sdo disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econémica Federal: Conta Poupanga 645-1 e Conta

corrente 645-9.

Que o0s recursos financeiros sao obtidos mediante o repasse do
duodécimo devido pelo Poder Executive Municipal, que deve ocorrer até o dia
20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da Constituicao Federal, o
qual neste exercicio _~financeiro correspondera a quantia de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), conforme previsto na Lei Municipal n°. 828, de 28 de
dezembro de 2016.

. / ,

O repasse do duodécimo trata de obrigagao constitucional que

independe de prograinﬁégéo financeira e ao fluxo da arrecadagéo, conforme

demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia,
gue ndo esta sujeita 4 programacao financeira e ao
fluxo da arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuicdo prioritaria de satisfagdo das dotagdes
consignadas ao Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara Municipal de lbaiti
disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar com os custos da
contratagdo de servicos de PROCEDIMENTO LICITATORIO PARA
AQUISIGAO DE CARTUCHOS FR TONER DAS IMPRESSORAS
ADQUIRIDAS EM 2017, PARA CONSUMO NAS ATIVIDADES DA CAMARA

M
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MUNICPAL DE IBAITI NO VALOR DE R$ 891,60 (OITOCENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

A forma de pag‘amenio da referida despesa sera
efetuado da seguinté forma: ' '

- ate o quinto dia util do més subseqlente ao da
prestagao de servig;oé,' efetivamente solicitados e prestados, através de
transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a
licitante vencedora do presente certame, proceder a emissao. e épreéentagéo
- de Nota Fiscal Eletrénica.

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por efros ou
incorre¢des em seu préenchimento;

| | - 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe
tenha sido aplicada; | |
' - Caso ocorra, a qualquer tempo, a nao aceitagao
de qualquer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e re|n|C|ado apos
a corregao pelo CONTRATADO.
-0 contratado devera entregar |unto com a nota

fiscal certidbes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a

Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de

FGTS.

A ijosamente,

RAFAELA DUT A SILVA CEGATTE
SECRETARIA‘GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO

4




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° Qﬁe—l2017‘

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagao desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatério para aquisicao de
cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro MFP M125a 83A e recarga
para a impressora HP Laserjet Pro MFP M 176n para esta Casa Legislativa para
manutencao da Camara Municipal de Ibaiti, sendo que o pre¢o maximo permitido para o
objeto sera de R$ 891,60 (Oitocentos e noventa um reais e sessenta centavos), com
vigéncia até 31.12.2017, conforme memorando expedido pelo Sr. Anténio Carlos da Silva,
" Presidente da Camara Municipal.

De inicio, & de se registrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicido de bens e produtos, & de_exclusiva
responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia_desta Casa legislativa, que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar © quantitativo
necessario a aquisicao com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer & elaborado sob
0 prisma estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
“analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara
Municipal.

Consta dos autos a indicagdo dos recursos necessarios para
fazer face as despesas da contratagdo no valor estimado pelo Presidente da Camara
Municipal de Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso lll do § 2° do art. 7° e
art. 14, caput da Lei n® 8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotag&o orgamentaria
3.3.90.30.00.00 — material de consumo.

Verifica-se nos autoé a existéncia de 03 (irés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo que no
cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de
aquisigao.

Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do valor
da contratagao, possibilitando a autoridade competente

/




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administragéo
da
contratagdo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referidoc mercado por ocasido do
julgamento das propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso IV, da
Lei de Licitagbes. ’

Detecta-se no caso em anadlise que o valor global do objeto a
ser adquirido, n&o atinge o limite dispensavel de licitagao previsto no art. 24, inciso |l da
Lei n® 8.666/93. '

Art. 24

Il - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previstc na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez.

Assim, se nao existir outras operacdes da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que nao se trate de parcelas de
um mesmo servico, compra ou alienagido de maior vulto, o que deve ser
certificado pelo setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser
realizada independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é
dispensavel.

inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatorio em
razdo do valor, para a obtenc&o do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofereca o objeto
com o menor prego ou melhor técnica (art. 45, §4° Lei
8.666/93),

2. solicitar orgamento escrito junto de pelo menos 03 (irés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servico ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar
preco de mercado;

3. realizagido da publicag@o prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93;

4. exigir do fornecedor habilitagdo juridica, empresa
contratada deve ter o ramo de atividade pertinente ao
objeto licitado, e regularidade fiscal através das CNDs
Federal, Estadual, Municipal, do INSS, FGTS e
trabalhista;

5. Vedacao de contratacdo de obras, servigos € compras’
frequentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc ll, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-
se pautar no planejamento das compras e contratagoes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa. $




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

6. observar o teor da Recomendacdo
Administrativa n°® 001/2009.expedida pelo Ministério
Puablico do Parana.

Oportunamente, registro  _que a _aplicabilidade da
dispensa de licitacac é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em
despertar procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que_ ¢
sempre recomendado por esta parecerista.

Sendo que em caso de opg¢éo pela reafizagdo do procedimento
licitatorio, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a
adogao da licitagao na modalidade pregdo, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de jutho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ou seja, do menor

@ rpreco

Registre-se que a Comissdo de Licitagdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratagbes publicas da Administragao direta, indireta, autarquica
e fundacional do Municipio, deveréo ser concedido fratamento diferenciado e
simplificade para as microempresas & empresas de pequeno porte,
objetivando a promogdo do desenvolvimento econdmico e sccial no ambito
municipal e regional; a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas e o
incentivo a inovagao tecnoldgica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatério destinado
exclusivamente a participacdo de microempresas e empresas de pequeno
porte nos itens de contratagdo cujo valer seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais).

§1° Os processos licitatérios exclusivos para aquisicao de bens e servigos de

. natureza divisfveis previstos no “caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta
Lei, poderdao ser destinados unicamente microempresas e empresas de
pequeno porte sediadas no municipio de [BAITI, capazes de cumprir com as
exigéncias estabelecidas no instrumento convocatério quando existentes em
numero igual ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso
contrério, serem ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte
regionais, assim entendidas aquelas sediadas em municipios situados na
microrregido 017 (Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck,
Curitva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo com
classificagéo oficial do IBGE.

§ 2° Na realizagdo de processos licitatorios exclusivos poderfio ser
empregadas quaisquer das modalidades de licitagao.

§3° A condigdo de microempresa ou empresa de pequeno porte iocai ou
regionalmente & requisito de habilitagdo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 9° desta iei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por
cento) previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1°
deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.
49, inc. IV da Lei Complementar n°® 123/2006:

/b
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“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
quando:

(...) IV - alicitagao for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e
25 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas
tratadas pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei, nas quais a
compra devera ser feita preferencialmente de microempresas e
empresas de pequeno porte, aplicando-se ¢ disposto no inciso | do
art. 48,

_ Em tempo, considerando a utilizacio do contrato padrao desta
Camara Municipal, 0 qual observa o contetido exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

rdewajo-de 2017,
aﬂ‘

; _ ITORIO GONGALVES
ADVOGAF AMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Ibaiti,
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DESPACHO

Diante das informagdes fornecidas pela Assessoria
Contabil e Juridica, encaminho o presente procedimento 2 Comisséo de Licitagio desta
Casa de Leis.

Ibaiti, 15 de maio de 2017.
= o (\Lﬂ ,

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO Aquisigdo de cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet
Pro MFP M125a 83A e recarga para a impressora HP Laserjet Pro
MFP M 176n.

DECISAO:

A Comissao de Licitagdo da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-
se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicas e
valor maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e
contabil incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagao quanto ao objeto do
procedimento, que é a aquisigdo de cartuchos compativeis para impressora HP
Laserjet Pro MFP M125a 83A e recarga para a impressora HP Laserjet Pro MFP M
176n desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24, inciso Il, da Lei n° 8.666/93,
autorizando a aquisicdo mediante escolha da empresa que apresentar menor preco,
tendo em vista que o valor é inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 15 de maio de 2.017.

(il

Simone Aparecida Fernandes Schuenck

: [/&
.\‘ h .

RafaelajDutra Neved da Silva

José c‘a‘?{EﬁIéoZOﬂ.




WURIGIERAL RE IEATUT

[ESTADO DO PARANA'
CNPJ 77.774.677/0001.0%

PORTARIA N° 012, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

0 EXCELENT{SSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PREASIDENTE DA

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de
legais ¢ de conformidade com ¢ disposto na Lei n® 8666/93 e alterages posteriom

RESOLVE

as atribuigdes

S

Art 1°, Fica instituida a Comissio Permanente de Licitagio, para o processamento ¢
julgamento das licitagSes n serem executadas pela Cimara Municipal de Ibiti, durante o

exercicio de 2017, com as mnbu;c;oes couferlda; pe1a Lel n° 8 666/‘93

Art. 2% A Comnssﬁo Pérmanente de Llcwa;;ﬁo scré oomposta da Seguinte forma:

Presldenw S|mb Aparcc:da cha.ndas Schuenck
“Rafag aela:DuifaNEves.da S'}va Cegattc
sté‘OSﬁFB‘elzﬁ““ :I i'f-’

1
Vcra Lucna Slqucn'a dos San’cos o

Art. 3°. O membro sup it serd conVocado«pefo Premdentg, fia auséncia ou im
quaisquer dos membros a’a Comlssao : JRI

Art. 4°, Esta Portaria en
Publique-s¢ ¢ registre-se.

CAMARA ]\ﬂlN]ClPAL DE IBAITI
'ﬁ’iés_‘de-fe\k:\mrb do ano de dois my!

5
GABINETE DA PRESIPENG
PARANA, aos vinte ¢ cois dids:
(22.02.2017) =

et

ANTONIQ CARLCS DA SILV
PRESINENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO

¢ dezesscte,




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2017

Objeto: Aquisicao de cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro MFP
M125a 83A e recarga para a impressora HP Laserjet Pro MFP M 176n

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAQ, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Licitacéo,
designada através de Portaria n° 012/2017 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as
devidas providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 16 de maio de 2017.

o}

= 0
Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 004/2017
CONTRATO N° 005/2017-CM!}

-

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Objeto: Aquisicdo de cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro
MFP M125a 83A e recarga para a impressora HP Laserjet Pro MFP M 176n.
Contratado:. F VILA LANDGRAF & CIA LTDA CNPJ: 06.082.793/0001-11

Valor total: R$ 891,60 (Oitocentos e noventa um reais e sessenta centavos).
Dotagdao Orgamentaria: 3.3.90.30.00.00 — material de consumo

Vigéncia: 31.12.2017

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 16 de maio de 2017.

@f_::oktzp

Antonio Carlos da Silva _
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

F VILA LANDGRAF & CIA LTDA
CNPJ : 06.082.793/0001-11



DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2017

Objeto: AQUISICAO DE CARTUCHOS DE TONER PARA IMPRESSORAS
LASER

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de
RATIFICACAOQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 012/2017 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
guanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 16 de maio de 2017.

@c:a't/ﬁ

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de |baiti
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2017
CONTRATO N° 018/2017

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA MUNICIPAL
DE |BAITI, PARANA, ¢ a empresa: F. VILA LANDGRAF & CIA
LTDA, objetivando a contratagcde de empresa para Aquisicao
de cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro
MFP M125a 83A e recarga para a impressora HP Laserjet Pro
MFP M 176n, conforme especificagfes constantes no Objeto
da dispensa de Licitagdo n® 015/17-CM,

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, Pessoa Juridica de Dirsito Publico Interno,
com sede na cidade de lbaiti, sito 2 Rua Antonio de Moura Buene, n® 485, CNPJ/MF n® 77.774.677/0001-
01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Anténio Carlos da Silva, brasileiro, casado, inscrito
no CPF/MF sob n® 533.031.999-49 e portador da Cédula de Identidade RG n° 3.193.529-6 SSP/PR,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa F. VILA LANDGRAF & CIA LTDA, com sede na
cidade de Santo Antdnio da Platina-PR, sito 24 Rua Jose Bonifacio, n® 531, inscrita no CNPJ/MF sob n°
06.082.793/0001-11, através de seu representante fegal, Sra. FERNANDA VILA LANDGRAF, inscrita no
CPF/MF sob n® 023.484,159-81, houveram por bem celebrar o presente Contrato tendo em vista o que
cansta na Dispensa de Licitagda n® 015/17-CMI, com sujeigdo s disposicBes da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alteragdes e inclusa a Lei n® 9.648, de 27 de Maio de 1998, e demais normas
apficdveis, bemn como pelos termos da proposta da CONTRATADA, datada de 16.05.2017, e pelas
cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigacfes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa F. VILA LANDGRAF & CIA LTDA, doravante denominada CONTRATADA, se obriga a
fornecer cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro MFP M125a 83A e recarga para a
impressora HP Laserjet Pro MEP M 176n para a Camara Municipal de thaiti (PR), doravante denominada
orgdo CONTRATANTE, conforme proposta constante na dispensa de Licitagdo n® 015/17-CMl, que
independente de transcric3o, integram e complementam este contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: Objeto-

Pela aquisigdo do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagard 4 CONTRATADA até o valor de R$
891,60 (Oitocentos e noventa um reais e sessenta centavos), no qual j4 estdo incluidas todas as
despesas na proposta da CONTRATADA,

F VILA LANDGRAF & CIA LTDA CNPJ | 06.082.793/0007-11
fiem. | PRODUTO GUANT. PRECO | VALOR MAXiMO
‘ : UNITARIQ DE
CONTRATAGAQ

CARTUCHO DF LASERJET PRO MFP 3

1. M125a — COMPATIVEL 42,90 171,60
CARTUCHO HP COLOR LASERIET PRO
MFP M176N — PRETO - RECARGA 45,00 180,00
CARTUCHO 1P COL.OR LASERJET PRO a__| 4500 180,00

g s

-
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MEP MI76% — MAGENTA ~ RECARGA
CARTUCHO P COLOR LASERIET PRO
4. MFP M176N — CIANO - RACARGA 4 45,00 180,00
CARTUCHO HP COLOR LASERJET PRO
5. MFP M176N - AMARELO - RECARGA 4 45,00 180,00
VALOR TOTAL RS
891,60

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento serd efetuado mensalmente, respectivamente, até o quinto dia 0til do més subsequente ao
da entrega dos cartuchos de toners, efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia
bancéaria na conta corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame,
proceder & emissdo e apresentagdo de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 {trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentos de cabranga por erros ou incorregdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE néo fard nenhum pagamentoc 8 CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a néo aceitagio de qualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuado e reiniciado apgs a corregic pela CONTRATADA.

Pardgrafo quarto: A contratada devera entregar junto com a nota fiscal certiddes negétivas de débitos
junto ao INSS, Trabathista. Receita Federal, Estadual, Municipal e reguiaridade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA; Da Fiscalizagio-

Caberd como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria 013/2017, o
acompanhamenio da execucédo do cbjelo da presente coniratagio, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

I - atestar, em documento habil, o fomecimento, a entrega dos produtos, apés conferéncia prévia do
objeto contratado, encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagéo;

H - confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no conirato;

Il - verificar se o prazo de entrega, especificagbes e quantidades encontram-se de acordo com o
estabelecido no instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execugio do objeto, bem como os
pedidos de prorrogacao, se for o caso;

V -acompanhar a execugdo contratual, informando ac gestor do contrato as ocomréncias que possam
prejudicar o bom andamento do formecimento dos servigos;

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressbes no objeto do
contrato ao gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizacio de que frata esta cldusula nig exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agao ou omissdo

culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostoes.

CLAUSULA QUINTA: Recurscs Financeiros- &

@/_—:Q\Jﬁ | ﬁ/
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As despesas para o processamento e pagamentc do cbjeto do presente Contrato correrdo a conta da
Dotagdo Orgamentaria, n® 3,3.90.30.00.00, do or¢armento vigente,

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-
Os valores decorrentes deste Contrato poderdo sofrer reajustes, mediante o Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-

O fomecimentc de recargas de cartuchos de toners serd parcelado, conforme solicitacdo da
CONTRATANTE, o gual devera ser efetuado no praze maxima de 01 (um) dia Gtil, contado a partir da
solicitag@o, na sede da CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Todo o item em desacordo com as caracteristicas e especificagbes técnicas efou
com as quantidades contratuais, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser substituido ou
complementado. Nestes casos, o prazo para repasigdo efou substituicdo efou complementacdo sera
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicacdo de penalidades;

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao formecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis;

Pardgrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento,
caontratar o fomecimento dos itens correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condiges desta
licitagdo, ndo cabendo direito 8 CONTRATADA de formular qualguer reivindicagao, pleito ou reclamacéo
scbre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1} Constituem obrigagies da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b} dara CONTRATADA as condigdes necessérias a regular execugao do Contrato;

¢) comunicar imediatamente 8 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugdo do
Caontrato;

d) Supervisionar a execugdo do Contrato.

2) Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) Entregar e dar a garantia para os produtos comercializados de acoerdo com os prazos estabelecidos
na preoposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais decorrentes da execugdc do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre gue solicitado, durante a execu¢do do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagdo em vigot, quanto as obrigagdes assumidas na licitagio;

d) Aceitar nas mesmas condigbes contratuais os acréscimos e supressbes até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos dancs causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua

culpa ou dolo na execugdo do presente Contrato;

Y/ A O
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:f) Entregar os itens cotados em estrita cbservancia a sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fomecimento dos
itens;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao
patriménio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execugdo do objeto contratado;

i} Manter, durante a execugdo do contrato, compatibilidade com as cbrigagtes assumidas, todas as
condigiies de habititagdo e quantificagéo exgidas na licitagdo.

CLAUSULA NONA: Sangbes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica estipulada nc presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razio de 1% {(um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como muitas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual pemmitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuals, salvo motivo de forga maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Pardgrafo unico: A importdncia correspondente a multa deverd ser recolhida junto a sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito) horas ou o valor serd descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forga maior, caso justificados até o 8° (citavo) dia posterior a ccomréncia, poderdo, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram gquaisquer dos fatos elencados no Arigo 78 e
seguintes da Lei n° 8.666/93. '

Pardgrafo Gnico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de resciséo
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagéo Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigbes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alteragSes nela introduzidas, e peios preceitos de direito pablico, aplicando-se-the
supletivamente os princlpios da teoria geral dos Contratos e as disposiges de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissio de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de

protocolo. Nenhuma ocutra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncla-
A entrega do objeto do presente contrato dar-se-4 neste exercicio, a partir de sua assinatura, tendo
vigéncia até a data de 31.12.2017.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sdo decarrentes da dispensa n® 015/17-CML.

of
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CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-
Os casos omissos serdo resolvidos & luz da Lei n® 8.666/93 e suas alteragies, bem como dos principios
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-
Fica eleito o foro da comarca de lbaiti (PR), para dinmir dividas ou questdes oriundas do presente
Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual

teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

@saJﬂ"

Antbnio Carlos da silva F.

Presidente da Camara
CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: %
1)

Nome: SIMONE APKRECIDA FERNANDES SCHUENCK

CPF: 039.062049-
o e AW 0

~&
Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA CEGATTE
CPF: 046.761.749-00




Contrato Social 01.jpg htps://mail.google.comV_/scs/mail-static/_/js/k=gmail.main,pt_BR....

» ¥

ALTERAGAD CONTRATUAL N.° 3 DA SOCIEDADE:
F VILA & CIA LTDA ME

MIRE 41205162928 j

ENPJIME N.° 06.082.793/0001-11
' Fl.-01

1, FERNANDA VILA, brasilelra, hatiral Cotnélio Procéplo/PR, nascida am 24/08/1077. solielra, fina
de HILARIO VILA e IGNEZ ZAMPRONIO VILA, empresiria, CPF n* (23.494.158-61, Ceduta de 1dentidode
RG n* 8.412.208-1, aikpedida péla Sacretaria de Seguranga Publica dg Estado do Paranad, residente &
demiciliada sito 4 Avetilda Frei Gullhenme Maria, n° 888, Jardim Egsa, Santo Antonio da Platina, Parana,
CEP 86430-000, e,

2 MARIA DO ROSARIO VILA, brasileira, natural Cornélio Procépio/PR, nascida em 21/10/1967,
soltelra, filha de HILARIO VILA e IGNEZ ZAMPRONIO VILA, empreséria, CPF n® 814.862.209-48, Céduia
de identidade RG n° 4.285.371-2, expedida pela Secretaria de Segurange Publica do Estado do Parana,
residemea e domiciliade sitc &4 Avenida Frei Guitherme Marla, n® 886, Jardim Egea, Santo Antonio da
Piatina; Parand, CEP 86430-000; danidas sécias componentes da sotledade empresirla limitada que gira
nesla praga sob ¢ nome F VILA & CIA LTDA ME., com sede na Rua Josd Bonifacio, n® 531, Vila S8o José,
s Santo Antonip da Platiha, Pdrana, CEP §8430-000, registrada na Junta ComerGial do Parana sob o NIRE
i 41205162928 por despacho da sessfo em 27/01/2004, e insctita no CNPJMF sob o n° 05.082.793/0001-
“ 11, resalvem alterar o contrato soclal mediante as'congites estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sdcia FERNANDA VILA, acima qualificada, passa a parlir da presente
data a assinar FERNANDA VILA LANDGRAF, conforme Ceridfo de Casamento n.° 8975, Livie B-059,
Folha 240 do Registro Civii Comarca de Cornélio Progéplo . Parana

CLAUSVULA SEGUNDA: DA ALTERAGACO NOME EMPRESARIAL: Em deconéncia da altesacio
contratual, allefa-se o nome empresarial, para F VILA LANDGRAF & CIA LTDA ME.

CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterad o"enderego das sécias, FERNANDA VILA LANDGRAF e -
MARIA DO ROSARIO VILA, acima qugllﬂcadas para Rua JOAO R Campos, n.° 63, Vila S&0 José, Santo
Antamo da Platina, Parana,.CEP 864304000

CLAUSULA QUARTA: DA ALTERAGAO DO OBJETO SOCIAL: Fica alterado o objeto social,
paia Comarcio varejista de materials para escritério, papelaris, equipamentos para informética, servico de
manutencio em equipamentos de informatica e de recarga de cartuchos para impressoras.

CLAUSULA QUINTA: DO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL: O capital soclal no valor de RS
7.000,00 {sete mit reals), dividido em 7.000 (sete mil) quotas de vaior neminal R$1,00 (Um realy-cada uma,
fica elevado neslte ato para R$ 20.000,00 (vinte mil reais), dividido em 20 Q00 (vints mil) quotas de vator
nominal R$ 1,00 (um real} cada uma, cujo aumento no valor de R$ 13.000.00 {reze mil reais) &
proveniente do saldo da conta Lucro.

CLAUSULA SEXTA: DO TAPITAL SOCIAL: Face & alleraglo procedida, o Capital Social ng valor
: de R$ 20.000,00 {vinte mil reais) dividide em 20.000 (vinte mil) quetas no valor de RS 1,00 (um réal) cada
. uma, fica assim distribuido efitre as sécias:

. Séclos ' % | Cuotas Valor
Fernanda Vila Landgraf 50 10.000 | R§ 10.000,00
Maria do Ros&no Vila 50 10.000 | R$ 10.000.00
Total ' _ 100 20,000 { R$ 20.000,00

CLAUSULA SETIMA: Permanecem inalteradas as demais Glausulas vigentes que ndo colidirem
com a presente alteragfo contratial da sotiedads,

CLAUSULA OITAVA: DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO DE CONSTITUIGAO: A vista .das
modificagdes ajustadas e em consondncia com o que se delermiria 0 an. 2.031 da Lei n.® 10.406f2002, 03
stcios RESOLVEM, por este ‘instrumienta, atuatizar e cohsolidar o conlrate social, tornando assim sem
efeito, 2 parir desia data, as clausulas e condighes contidas no contrato prmitive que, adequande s
disposicdes da feferida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este po socieldrio, passa a ter a seguinte
redagao:
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ALTERAGAQ CONTRATUAL N.° 3 DA SOCIEDADE:
F VILA & CIALTDA ME
GNPJIMF N.° 06.082.793/0001-11
NIRE 41205162028 _

" ‘GONTRATO DE CONSTITUIGAO CONSOLIDADO
F VILA LANDGRAF & C1A LTDA ME

1. FERNANDA VILA LANDGRAF, brasitelira, hatural Cornélid Procopio/PR, nascida em 24/09/1977,
casada no regima de Comunhao Parcial de Bens, empresada, CPF n® (23:494.158-61, Cédula de
Identicade RG 1° 5.412.206-1, expedida pela Secretaria de Segurenga Publica do Estado do Parand,
resigénts @ domicifiada sito & Rua Joso R Campos, ° 63, Vila Sao José, Santo Anlonio da Plalina, Parana,
CEP 86430-000, g;

4, MARIA DO ROSARIO VILA, tirasiielra, natural Comélic Procopio/PR, nascida em 211071967,

| solteira, filha de HILARIO VILA e IGNEZ ZAMPRONIO VILA, empraséria, CPF n® §14.062.309-49, Cédula

. de identidada RG n® 4,285.371-2, axpedida pela Secratarla.de Segurangs Punlica do Estado do Parana,

. residents @ domiciliada sito & Rua Jobo R Campos, n® 53, Viln S8o.-José; Santo Antonio da Pleiina, Parand,

' CEP 86430-000; Gnicds soclas componentes da socladade empreséria limitada-que gira nesta prata'sob o

nome F VILA LANDGRAF & -CIA LTDA ME., tom Sede na Rua Josa Borifack, (° 531, Vila Sho Josd,

Santo Antonio da Platina, Parana, CEP 86430-000, registrada na Junta Comercial do-Parana sob o NIRE

41205162928 por despacho-da sessho em 27/01/2004, e iriscrita o CNPIME sob o' n° 08.082,793/0001-
11, resclvem alterar o contrate social mediante ds condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

CLAUSULA 1* - DA DENOMINAGAD, SEDE E FORO
A sociedade girara sab nome empresanal F VILA LANDGRAF & ClA LTDA ME e terd sede o
ggmiciiio ns Rua José Bonlifacic, n® 531, Vila S#o José, Santo Antdnlo da Platina, Parans, CEP B5430-
0. N
PARAGRAFO UNICO - Ao presente Gontrsto Soclal aplicam-se supletivamente, no aue couber,
: as gisposicbes legals da Lel de Saciedade por AgSes (Let n° 6.404/76) nos tarnos do paragrafa Unico do
] artigo 1.053 do Codigo Civil {Lei n® 10.40672002),

CLAUSULA 2* - DO CAPITAL SOCIAL
O capitel social & de R$ 20.000,00 (vinte mii reals) dividido et 20.000 {virte mil) quotas no vator
rominal de RS 1,00 (um real} cada uma; integralizadas, ‘neste ‘ato am mosda corénts do Pals, pelas

séclos: :
Soclos ' ' % | Quotss |  Valor
Femando Vila Landgraf 50 10.000] RS 10.000,00
Maria do RosdfioMila -~ ] 50 10.000| R$ 10:000,00
Tota! ] 100 20.000 | RS 20.000.00
.. ; CLAUSULA 3° - DO OBJETO '
A socledade tevd pof objeto social Comercio varejista de materdis para escritdrio, papelaria,

equipamentos para informatica, sarnvico de manutenclo ém equipamentos de Informatica s do retarga de
¢ cartuctios para impressoras.

CLAUSULA 4% . DO PRAZO DE DURAGAD E IICIO DAS ATIVIDADES
A sociedada Inlclara guas stividades a parflr da data do registro e seu prazo de dureyo serd por
tempo Indetarminade, ) .

CLAUSULA 5* - DA INDWVIDUALIDADE E TRANSFERENCIA DE QUOTAS
Nenhum das socias poderd Caddr gs suas guotas de capilal 3 terceiros, sem o consentimento da
oulra stcla, @ quem cabs o dirdite de preferéncia-pata aquificlo das. mesmas, emigualdade de conicicbes.
PARAGRAFO UNICO; Para elaito do disposto naste artigo, 2 sécla que desejar frahsferlr as suas
quolas devera comunicar a sua IntengBo a cutra séitla, por escrito, com antecedantid minima de 30 {trinta)
dias,
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ALTERAGAQ CONTRATUAL N 3 DA SOCIEDADE!
~ FVHLA B CIALTDA ME
CNPJIMF K. D8,082,793/6001-11
NIRE 41205162928

ct.Ausuu_A 6* - DA RESPONSABILIDADE SOTIAL.
A responsabilidade g cada sicla & restriia -go valor de -suaé ‘quoias, -mas 16dos respondem
solidariamente pela integralizagio do:capitsl-socisl,

CLAUSULA 7* . (A ADMINISTRAGAO E LSO DA SUCIENADE

A administragao da sociedade.@ o use do nome empresanial calierd as soclas FERNANDA YiLA
LANDGRAF e MARIA DO ROSARIO VILA, sempre WdiWviduaimente, tom podares e atribuigdes de
administradores aulorizados o uso dd name emﬁfesaﬁal vedtado, ne entanto, .em atlvidades estranhas ao
Interésse social ou assumir obrigagtes. 5¢ja e favor de qualuérdac quotisias cu de tetcéires, bem como
onarar ou alienar beng imbveis-da sotledade; sem autorizagdo da outra. sﬁnla

PARAGRAFO | UNIEO: O Séclo adminlgiraddr séspondera sdlidadaments petos alos. praticados
l estranhos a soclegla_da 8 serh anudneia do dulro saclo quotista,

CLAUSULA 9"..DA PRESTAGAO DE CONTAS DO ADMINISTRADOR

Ao terming dé cada -exercislo sociel, em §1 de dezembro, © administrador prestard contas
justficadas de sua administragdo, procedando & elaboraglo do inventdrio; do balango patdmenlal e do
batanco de resultado econgmico, cabendo as séclas, \Na prapor¢ao do suas Quolas, as peidas & lutmos
porventura apurados.

GLAUSULA 9" - APREG[M;AO DAS CONTASIDO.ADNMINISTRADOR
Nos quatros meses seguinies ao término do exercicio social, as socias se reunirdo para discutir @
votar as contas.do administrader. .

CLAUSULA 10* - DA ABERTURA DE FILIAIS
A sociedade podara a qualquer tempa, abrr ou techar fillal ou ollra dependéncla, mediante
alteragao coritratual assinada pola mainra répiesentativa do chplial-social.

. CLAUSULA 11* -DA RETIRADA "PRO LABORE"
. A sécla administradora fard jus @ uma relizada mensal a tfitulo de "prd-labore”, no valor a ser
estipilado de comue Bgordo entre as sicias.

CLAUSULA 12* - DQ FALECIMENTO OU INTERIRGAQ DOS SOCIOS
No caso da fAlecimentd de sécia, @ tociedade .coninuard com a socla rerfanestente e oOs
herdeiros da sdcia falecida, caso astes manifestern a sus intengio de nela petanecer, por esarito no
. prazo da 60 (saséeritd) dlas, -a conlar da ocorréncia do Obito. Caso nbo haje interesse dos herdeiros de
. ingressarem na sociedade, o5 havéres da socia faleckia serdo apurados oM Basa em balango especial
levantado para esse fimy e pagos a quem de-direild, em atd B0 (sessanta ntve) parcelas mensals, lguais &
SUCessives.
PARAGRAFO' PRIMEIRO; A sb¢ia Que Vier 3 ser considarato incapaz, poders pamanecer na
sogiedads, desde due gssistida ou rapresentada; conformie 0¢as0.
PARAGRAFO SEGUNDO: D procedimsnts adctado para 8 apuragao de. haverds, em oultros casos
em que a sociedede so-Tesciva e falagso a uma.das sbcias, serd ¢ mesmo previsto nesta cldusula,

CLAUSULA 13 - DA EXCLUSAD DE SOCIOS -

A-malarie reprasentotiva.da ingis da mistate do cepltal soclal, podérs extiuir por juste causa,
medlante alteragao. do contrato socle), & s6cla gue estiver pondo en fisco a-continuidade da empresa am ~
virtude de atos da inegdvdl gravidade,

L, ot =
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ALTERAGAC CONTRATUAL N3 DA/SOCIEDADE!
FVILA-&CIA LTDA ME.
CNPJIIMF N.°06:082.79310001-14
NIRE 41206183548

4o
£

PARAGRAFO PRIMEIRD:. A exclus3o de que ald esta clausula serd determinbda ém reurildo
das socias-quotistas convocdda para essa finglidade, dévanda o acusadd e hotificad por escrito corh
arlecedéidia minima de 30 (tﬁma) dias, pira-que & Mesmo possl-Lomparater A raunifio e-axercer & sey
direito de deteso, sob-a péna‘da rovella, :

PARAGRAFO SEGUNDO: O valor da qubla da s6tib porventura excluido, cansiderddo petd
montante efélivamenta realizado, serd paga ab mesmes e dlnhelro -dentro de Hovénta dlaa. combase da
gluaglo patrimonial da sociedads 4 data da reunife, verilicada off balungo especialmenta Ie\vama:io no
praza Maxiing de 30 {tinfay dias, contedos- da-feferida routiiBo.

PARAGRAFO TERCEIRO: As socias romahescaos pétaray-optar pelo supiments da qudla do
excluldo ou pela fedugdo do copital-sodial, <onforme a- deunera;‘ao da melofid ha Mesma reurtidc em qus
for decidida a exclysao,

CLAUSULA 14* - DECLARAGAD

As sfclas Administradoras declaram, sob as penas da ki, de qua mdo estfio Whpedidas de
exercerem & administiagio da socledade, potiel espacial, ou-emvinude.de condenagao trimingl, ou.por se
encontrat sob o3 eleilos dala, & pena que veds, alnda que’ ‘tempdrtfiameErite, ¢ £Ces50'e Cargos PUbicos;
ou por crime {alimentar, de prevaricaclo, pelta -ou dubomid, concussao, peculato; u-téntra a. economia
popular, canlra o sistema financelro naclondl, conira nomaside defesa de concorméngla, conlra as folatbos
de consumg, fé pltilea, ol a propricdade. .

CLAUSLILA 15" - DAS DEUBERAGOES POR:MAIORIA BE VOTO

As deliberagdas erdo tomddas por métoria de vdtos coriledos segundo o valor dos quotas de
cada umd,

CLAUSULA 16°- ELEIGAQ DE FORQ

Fica .aleity -0 foro de Santo Anldnio da Plitina, ESladd do Parana, para o exeréliclo @ o
cumprimentd-Jos dinsttds e obrigagbes rasuttantes deste contrato.

E, por estarém asdin Justos 8 confratados, assinam o-présante mstrumenio em 03 (tréf), vias da
lgual forrha @ 1661

Sarito Antonlo da Piating - PR, 31 de Janelro de 3041,

FERNANDA VLA LANDGRAF.
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identifica¢&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATADE ABERTURA
06.082.793/0001.11 COMPROVANTE DE INSC?I(}AO E DE SITUACAO 2710112004
NOME EMPRESARIAL

F VILA LANDGRAF & CIA LTDA - ME

TITULQ DO ESTABELEC IMENTO (NOME OE FANTASIA)

. kA

CODIGO E DESCRIGAC DAATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE BONIFACIO 531
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 VILA SAO JOSE SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3534-1689 / (43) 3534-0031

ENTE FEDERATVO RESPONSAVEL (EFR)

Fevohdeh

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
. ATIVA ‘ 23/10/2004

MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

e ek ek e

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 16/05/2017 as 15:11:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 16/05/2017
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: F VILA LANDGRAF & CIA LTDA - ME
CNPJ: 06.082.793/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nac constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil {(RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos pulblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a’ a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n€ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 19:51:11 do dia 12/04/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/10/2017.

Cadige de controle da certiddo: 2BAB.971A.EDDA.7B7D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,




Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda é)é
Coordenagao da Receita do Estado ?’
Certiddo Negativa - S
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual /E
N° 015896331-51 (W

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  06.082.793/0001-11
Nome: F VILA LANDGRAF & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou gue venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n30 existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessdrias,

Vilida até 07/06/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser caonfirmada via Internet

voww . fazenda.pr.gov.br

i

Pagihe 1do !
Emitida via tmome! Pobice (07022017 14:42:53)




Prefeitura Municipal de

Santo Anténio da Platina - PR 397

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA N° 3535/2017

CONTRIBUINTE: 6082783000111-F VILA TLANDGRAF E CIA LTDA
CPF / CNPJ..:06.082.793/0001-11

VALIDA ATE..:18/07/2017

REQUERENTE. . : CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Certifico que constam Débitos, relativo a tributos Municipais com a
exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei 5172, de 25/10/19656 -
Cédigo Tributario Nacional(CTN}, no CPF/CNPJ do Contribuinte acima mencionado
junto a Fazenda Municipal de Santo Anténic da Platina - PR.

A presente Certiddo destina-se exclusivamente para fins de:
Licitacgédoe

Esta Certidio engloba todos os cadastros do contribuinte constantes
com CPF/CNFJ acima mencionadeo, em especial o cadastrc mobiliario e imobilidrio.

A referida Certiddo tem o©s mesmos efeitos da Certidio Negativa de
Debitos, conforme dispostoc nos arts. 205 e 206 do CTN.

A presente certididc ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos gue ndo tenham sido efetuados e que
venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme
prerrogativa legal prevista nos Incisos de I a IX do Artigo 149 do CTN.

A Certidac Positiva com efeitos de Negativa fornecida ndo exclui o
direito de a Fazenda Municipal exigir, a qualquer tempo, os débitos que venham a
ser apurades. conforme Lei 28/90, de 18/12/1990 - Cédigo Tributario Municipal.

Quando a Certiddoc for emitida com finalidade de alteracde cadastral
o Contribuinte tem 20 dia para promover a atualizagdo do cadastro, junto ao
Setor de Cadastro no Departamento de Tributacgdc e Fiscalizagdo, conforme art. 18
da Lei 28/9%0 de 18 de dezembro de 1920.

A aceitacgdo desta certidaoc esta condicionada & verificagdo de

sua autenticidade na Internet, no endereco:
http://www.santcantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Anténio da Platina,19 de Maio de 2017
cédigo de autenticidade da certiddo: 734984741734984

Certidio emitida gratuitamente.

ATENCAC: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DCCUMENTO

e

3 48201-4 CoConc-2 00035353279-9
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Cadizrat

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DD TRABALHO

QgD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ¥ VILA LANDGRAF & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.082.793/0001-11

Certidio n®: 124391676/2017

Bxpedigdo: 09/02/2017, &8 15:56:45

Validade: 07/08/2017 - 180 {cento & oiltenta} dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue F VILA LANDGRAF & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 06.082.793/0001-11, NAO CONSTA do Banca
Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consgolidag8o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclugdo Administrativa n°® 1470/201) do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3io atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a4 data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagao desta certidioc condiciona-se & verificacglo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios 3 identifica¢d3c das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacbes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia,

mividas & sugestdon: ondtEyst jus. by
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CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigio: 06082793/0001-11
Razio Social: F VILA LANDGRAF E CIA LTDA
Endereco: . RUAJOSE BONIFACIO 531 A/ VILA SAQ JOSE / SANTO ANTONIO DA

PLATINA / PR/ 8B6430-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic8o que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagles com o FGTS.

Validade: 09/05/2017 a 07/06/2017

Certificacdo Numero: 2017050902030752438973
Informacdo obtida em 16/05/2017, as 15:18:36.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de . autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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{onsulta de impedidos de Licitar

f’Pesqulsa Impedidos de Licltar — — —— = — o v o e e e e e e e e e e e b e e e e e
{ Fornecedar ]
! Tipo documento [— Selecionar- v hNamero documento [ 06082793000111 l |
} Nome I I
! Periodp publicagdo : de[ J atd li l |
i o e s

i Data de Inicio Impedimento: de L ] até | [ }

: ! -

i Data de Fim Impedimento: de L } até I ’J J
S e S VO . )

QHUM {TEM ENCONTRADO!




Portal da Transparéncia - Governo Federal - http://www.portaltransparencia.gov.br (U

Vocé estd em:
Inicio » CEIS

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS (CEIS)

O Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS} é um banco de informagbes mantide pela Controladoria-Geral da Unids que tem comag objetive
consolidar @ relagBo das empresas e pesscas fisicas que sofreram sangles das quais decorra comg efeito restrigdo ao direito de participar em licitacdes ou de celebrar
contratos cormt @ Administragdo Plblica, Saiba mais

Consulta

L CPF/CNP): | 0808276300071

Nome, Razéo Social ou | {(Gpeional) [
Nome Fantasia: e . . R .- - . - . Lo

[ Tipo de Sangdo: | {Todos v

Quantidade de registros encontrades: O Data: 16/05/2017 15:21:50
Nio foram encontrados registros que atendam ao seguinte critéric de busca:

CNP1/CPF: 065G582793000111

Pigina 1/1

ATENGAOD
Este cadastro visa dar publicidade as sangbes administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedeores. As informagBes aqui veiculadas s3o de inteira respansabilidade
das entidades que s prestaram, ndo podends a Unidio ser responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informacfes nem pelos eventuais danos diretas ou

‘diretos que delas resultem causados a tercelros.
* Designagdo do apenado, conforme informadn palo drgdo sancionador [publicagdo no DOU; dados constantes de Oficio, ete,}
** Constatou-se que o nome informado pele drofo sancionador diverge significativamente do constante do cadastro da Receita Federal, considerando-se o CPF/CNP]

informados. O nome constante do cadastro da Receita Federal pode ser verificado clicando-se sobre o respectivo registro, A divergéncia pode indicar apenas uma
alteragdo no nome do santionado ou uma inconsisténcia dos dados informados. Mais informagdes podem ser obtidas juntp ao érgdo sancionador,




MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em cenformidade com a Lei Municipal n° §$3/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N°® 137/2011
55 ANC 2017 | IBAITI, TERCA-FEIRA,” 16 DE MAIO DE 2017 i 2 [ — PA GINA 14 ;;

SECREfARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI

VISQ DE LICITAGAO
PREGAO PRESENCIAL

EDITAL N* 22/2017
PROCESS0 ADMINISTRATIVO N* 101/2017,

OBJETO: AQUISICAQ DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA DE SAUDE AQ AR LIVRE, com entrega da § Dias, com previsdo contratual de atd 12 Meses, conforms especificaples &
denominagSes cunstants no Termo da Referdncia do prasents Edital.
CRITERIO GE JULGAMENTO: Menor Praco Por item
VALOR MAXIMOD DA PROPOSTA RS 34 662 41 {Tnnta » Quatra Mil, Saiscentos & Sessanta o Dois Reais & Quarenta & Um Centavos)
PROTOCOLG DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITACAO até A5 14:00H (qualulzu horas} do dia 30/05/2017 {innta dias de maio do 2017).
CRECENCMMENTO: até is 14004 (quatorze horas) do ofa JM05/2017 {trinta das de majo os 2017)
ABERTURA DA LICITAGAO' &s 14:00H (quwtorze horas) do diz 30/05/2017 {trinta dias de maia de 20173
LOCAL DA REALIZACAC DA LICITAGAD: Saia do Reunides do Pago Municipal, Prags dos Trés Poderes n° 23, CEP 84.500-000, Ibat, Estado do Parans
RETIRACA DO EDITAL: Disponivel na integre no site do Municipic de Ibaiti no enderego eletrdrico www.iDeit pr.gov.br ou Junto ac Departamento de Lisitegbes da Fundo Municipal de
Saide de IbaibiPr,
Ibain, 16/05/2017

WILHA GALDIND ALVES
Secratirio Municipal de Saude

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE IBAITI

PREGAO PRESENCIAL N° 20/2017-FMSI
AVISO DE RETIFICAC A0 DO EDITAL

O Gestir do Fundo Muricipal dn Salde lbaih — S, Wiha Galdno Alves, trpa pdblico, atod M parycipar da Tie, & do Edital da Pregho Presencid
Z072012-FMSI, com » ateracho do iem 8.1.4, DA QUALIFICAGAD TECNICA, subltem "8.1.4.1" "do Edital, pamanecendo 2 data da realzacio do mesmo para o dia Z3 de maio de 2017 is 09:00
horas
onde selé
B.1.4, DA QUALIIICAGAO TECNICA .
81.41. Comprovacio da técnica dos p ionais hebil ¢Ac de no minime 01 (um} Atestads do Quallficagdo Técnica, farnacido por pessoa juridica de
direitt plico ou privads, que a hr.nmu thou de manaira satisfataria & a contento, servigas compaliveis com o objeto da prosente lieitago, lluminagha Pubhca,
scompanhade de ACERVO TECNICQ do Enganheiro Eletncista ¢u Téenica Eleticista devidaments reqlstrada juntz a0 CREAIPR,
| EIA-SE

DA QUALIFICAGAQ TECNICA

1, Comprovacio da tacnica dos p i il A cdo de no minimo 01 (um) Atestade de Qualihcaclo Técrica, fornacido por pessoa juridica de

ite piblico cu privade, comprovando Que @ iicitante desempenhoy de manelro satisfatona 8 & contentn, Servigos compativeis com o objel da presante icileg &, ecompanhada de
ACERVO TECNICG ¢o Engenheira Eletricista devidamente registrado junte o CREAPR,;

' Ibau, 18 do meio de 2017,

WILHA GALDINOD ALVES
Gestor do Fundo Municipsl de Sadds Ibaly

CAMARA MUNICIPAL DE |BAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAD N.? 004/2017
CONTRATO N° 005/2017-CM|
Contratante: C3mara Murnicips! de Ibam
Obleta: Aquisigso de is para i HP Lasorjut Prn MFP M125a B3A e recarga perw a impressora HP Laserjet Pro MFP M 1760,
Contratado: F VILA LANDGRAF & C1A LTDA CNPJ 08.082.703/0001-1
Valor total: RS 891,60 (Ortocantos & noventa um reais & seseenta cnntavns]
Dotaglo Gmmemjﬂa: 3.3.80 30 09,00 — materisl da consumo
Vigéncia: 31.12.2017
Fundamento: Art 24, inc. || da Lein® B 666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parand,
Ibzit, 16 de maio dm 2017

Antdnla Carlos da Silva
Presidents da Camara Municlpal de Ioatt]

F VILA LANDGRAF & CIA LTDA
CNPJ : 04.082.70310001-11

DISPENSA DE LICITAGAQ N° 0152017

Objete AquiskBa de cartuchos compativeis para impressora HP Laserjel Pro MFP M325= 534 ¢ récarga para a impressora HP Laserjst Pro MFP M 176n,

Termo de Retificagio; Pelo presente termo de RATIFICAGAD, tendo recebidu nesta data, PARECER TEGNICO da ComissBo Permanants de Licitogho, designada
através da Porteng n® 012/2017 ¢ do raconhecimento da presence de requisitos exigidos pelo art 24, inc. I da Lei n* B.868/93, RATIFICO n referida dispensa bem como encaminho o
preserte processo para o Departamento Gampetente para as devides providdnelas quanto 4 aquisiglo do objeto em epigrafs
Ibalti, 16 de maio de 2017.

Antdnic Carles da Silva
Presldents da Cdmara Mynicipal de talth

Prefeitura Municipal de Ibaiti .
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro— CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sac
Talefone (43)3546-7450 — E-mail: diarie@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




DIARIO OFICIAL ¥

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE] COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
A _ANO 2017 [ "EDICAO'N2 951'| _ IBAITI,"QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2017 , e | PAGINA

{FUNDO IMUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI - PARANA

AVISO DE LICITACAQ
PREGAO PRESENCIAL

EDITAL N° 23/2017
PROCESSQO ADMINISTRATIVO N° 104/2017.

CBJETO: AQUISIGAD DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SADDE, PELO PERIODO DE 12 {DOZE) MESES,
com entrega de 5 Dias, com previsao contratual de até 12 Meses, conforme especificages e denominagdes constante na Termo de Referéncia do presente Edital.

CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor Prego Por item
VALOR MAXIMO DA PROPOSTA: R$ 427.297,90 (Quatrocentos e Vinte e Sete Mil, Duzentos e Noventa e Sete Reais e Noventa Centavos).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAGAQ: até as 09:00H (nove horas) do dia 01/06/2017 (primeiro dfa de junho de 2017).
CREDENCIAMENTO: at¢ as 09:00H {nove horas) do dia 01/06/2017 {primeiro dia de jurho de 2017).
ABERTURA DA LICITAGAD: as 09:00H {nove horas) do dia 01/06/2017 (primeiro dia de junho de 201 7).
LOCAL DA REALIZACAO DA LICITAGAO: Sala ds Reunibos do Pago Municipal, Praga dos Trés Poderes n° 23, CEP 84.900-000, ibaiti, Estado do Parana.
RETIRADA DO EDITAL: Disponivel na integra no site do Municipio de Ibaiti no enderego eletrnico www.ibaiti.pr.gov.br ou junto ao Deparamento de Licitagées do Fundo
tunicipal de Salde de IbailifPr.
Ibaiti, 17/05/2017

WILHA GALDINO ALVES
Secretdrio Municipal de Salde

ICAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

ESTADO DO PARANA

ERRATA

REFERENTE AQ EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAGAC N° 015/2017 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL ELETRONICQ, Edigao n® 950, AS FLS. 14, EM
DATA DE 16.05.2017.

Quanto ao extralo,
oitde se I&; Extrata de Dispensa de Licitagdo n.° 004/2017, Contrato n® 005/2017-CML.

Leis-se: Extrato de Dispensa de Licitagdo n2 0152017, Contrata n® 018/2017-CMI.

Ibaiti, 17 de maio de 2017. i 3
| MUNICIPIO, e oms ot
ANTONIO CARLOS DA SILVA By
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti DE | DN R AT, o
Federa daBrayl -RFB, pu=RFB &~

'BA ITI . 77008 CNPIA1, u=hR ONLINE SUL,

€R=MUNICIPIO DE
1BAIT.F 7008068000141

068009 :]4,1 Dados: 2017.05 17 22-3818 0300

ACESSE O SITE:

WWW.IBAITI.PR.GOV.BR

Acompanhe o que acontece em seu municipiot!!

Prefeitura Municipal de Ibaiti ~ 4.900-000 0s atos oficiais publicados s30 ]
Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84. O s ditalmente

Praga dos Trés Telefone {43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatério

Informacbes Gerais

Entidage Executora ICAMARA MUNICIPAL DE TBAITI

Ano* | 2017

NO licitagao/dispensa/inexigibilidade* | 15 T 1

Modalidade*

Processo Dispensa }

Nomero edital/processc* | 15

Instituicdo Financeira I

Contrato de Empréstimo | T 1

-

. Descrigdo Resumida do Objeto™ | pquisicio de cartuchos compativeis para impressora HP Laserjet Pro MFP M1253
B3A e recarga para a impressora HP Laserjet Pro MFP M 176n,

Dotago Orgamentaria®

0100201031000120023390300000

Prego méaximo/Referéncia de prego - Iggllso |

R$
Data Publicagdo Termo ratificacdo 15;05/2_0—17

Data Cancelamento F "——J

Editar Exctuir

CPF: B7903890930,0 (Logout)

@




VMUNICIPASD EL BTl

ESTADO DO PARANA
CNPJ T7.774.677/0001-01

PORTARIA N° 013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispde sobre a nomeaglio da Comissio de Recebimento de
Bens e Servigos ’

O Presidente da Cimara Municipal de Ibaiti, no use das atribuigses legais
RESOLVE
Art. 1°Fica nomeads g servidora abaixo relacionada pare constituir| a Comissdo de

Recebimento de Bens e Servigos, a qual ters a funglio de receber, conferir,} distribuir e dar a
destinacio adequada aos bens adquiridos e aos servicos contratados pela Camara Municipai de
A SR S0 -

Ibaiti: ST S BN .
R BRI LV S
Espécic de Bens e ] Lotago do Servidor - Nome.do Servidar l RG ™ ]ﬁr
Melcrial de | Adminisiragio- ¢ Apdrecida, . [;7.987315-2 0391067.040-53
Expediente e| Geral, Y& - eFermndiySchuenck{
Prestagio de U ANy L OSNEE AN

i ,"Sin‘-nonc Aparecida '

Limpezn, Copa ¢ R ".chandesSch\_u@:j_ék

) Servigos em peral
. Eatcn‘nl de

Fa 067.049-08

Cozinha Rl D

Prestacio de Simong Aparccida |17.987: 039.067.045-58
Servigos o Funaﬁdés'@chuenck.' o

Telefdnicos I R

Prestacio de Sirone-Aparecida 039.067.049-98
Servigos - I’ ~|.Ferdndes Schuenck

Informitica ¢ Som L[ AR i,

Prestagin de | '-S_irflone,f\parq@iq{.;f i7987.315-2 039.067.049-93
Servigos de 3 eridndes _S_ch'ticng:k:f i

Engenharia e g

o j‘-.)

Aterivl apés o recebimento e conferéncia dos
“pela- Camara Municipal de Ibaiti, atestar o
y encaminhaménto desta para

Art. 2° Cabera a servidora nofhea
bens adquiridos e dos servigos-~Con

recebimento e conferéncia;no. d
pagamento, >

Art. ¥ Compere 3 Comissio de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar & cumprimento
de prazos de €ntrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico & Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendagao Ad inistrativa n°
00172009 do Ministério Piiblico do Estado do Parand. : o

. Art. 4° A prestaciio de ‘'servigos referente construglio da’sede da’' Cimara Munitipal de Tbaiti

- -Serd atestada 'em conjinto: pels Comissio Especial de ,Fisc_a_lizai:"ﬂd_'gia}'G)_‘b_r_'a,'_apos#h'edi_;ﬁcs e
S ﬁscalizagﬁeszfgglizgng“ X f{qﬁ_ésiqn?l da 4rea de Engenharia, que: nbém deverd assinar os:
L. réspec tivos documentos. T ‘ N o




| MIUNCIRAL BE TRANT]

ESTADO DO PARANA
NPy 77.774.67110001-01

Art. 5° No caso de auséncia de qualquer dos servidores nomeados no art. 1§, s mesmos serao
substituidos mediante ordem de servigo expedida pelo Presidente da ara Municipal de
Ibaiti.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicagdo.

Publique-se e registre-se. -

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
PO PARANA, aos vinte e dois dias do. més de fevereiro do ano de doid mil ¢ dezessete.
..'.j'. "} - " It ..

e S TR

fONIO.CARLOS DASILVA
A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITL




